Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A
Pyetja 18 2 piké
Model pérgjigjeje

» Poeti po pérjeton njé dramé, pasi ai e kupton gjendjen e mjerueshme, €shté i afté ta konstatojé até, por e
di shumé miré se nuk ka forcé t€ ndryshojé gjé. Ai e ndjen veten t€ pashpresé, té pafuqi dhe kjo 1
shkakton dhe njé dramé té fugishme. Poeti €shté i ndérgjegjshém pér pafuqiné e vet.

Ilustrimet
» kétu s’ndértohet asgjé e re

» kudo valojné flamujt e njé melankolije té trishtueshme
» shenjé jetese

1 piké Nése analizon pse poeti po pérjeton njé drame t&€ madhe.
DHE

1 piké Nése mendimin e ilustron me vargje ose detaje nga poezia.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 19 2 piké
Vargjet:

Dhe késhtu kjo komedi
na plas dellin e gazit,
nsa prej marazit
pélcasim.

» Né kété rast vargu del né vetén e paré shumés ( Migjeni behet njésh me bashkékombésit, shkrihet me ta).

1 piké Nése identifikon vargjet ku trishtimi i pérgjithshém merr nota personale.
DHE

1 piké Nése tregon si jepet gjuhésisht ky kalim.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

PJESAIII

Markez Njéqind vjet vetmi

Pyetja 20 D 1 piké
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A
Pyetja 21 2 piké
Model pérgjigjeje

» Mungesa e padurimit €shté shenjé qé lidhja nuk do t€ jeté e géndrueshme. Amarantés i mungon déshira
pér ta paré€, takuar Krespin. Ajo ¢do takim me t€ e pérjeton si dicka té zakonshme, pa emocion, pa
ndjenjé. Ajo €shté shumé e ftohté dhe e pérmbajtur.

» Marrédhénia shfaget e ftohté. Nuk ka asnjé shkéndij€, as padurim. Mungon intimiteti.

2 piké Nése shpjegon plotésisht pse mungesa e padurimit €shté shenjé paralajméruese.
OSE

1 piké Nése shpjegon pjesérisht pse mungesa e padurimit €shté shenjé paralajméruese.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 22 (a) 1 piké

Model pérgjigjeje

» Pietro Krespi e pérjeton ndjenjén e dashurisé dhe vdes pér t€. Amaranta nuk provon asnjé ndjenjg, asnjé
emocion. Nuk dashuron dot.

1 piké Nése tregon ndryshimin mé t€ madh g€ ekziston midis dy t€ rinjve.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 22 (b) 3 piké
Model pérgjigjeje

» Mendoj se po. Cdo gjé vjen shumé rozé. Ai ¢do gjé, dhe dashuriné dhe vuajtjen e pérjeton né ményré
paksa té tepruar, me lule, muziké, parfume. Nuk ka asgjé burrérore, té forté, prej mashkulli tek ai,
pérkundrazi. Pietro Krespi shfaget shumé delikat, i brishté, i ndjeshém, deri né patetizém.

» Jo. S’mé duket e tepruar. Ai wshtw italian, shumw natyrw poetike. Varet nga kwndvwshtrimi si i shikon
gjérat.

Iustrimet:

» pamje ciftesh té dashuruar;

» parge té vetmuar;

» zemrash té shpuara me shigjeté;

» fjongo té arta gé i mbanin péllumbat né sqep;

» Nisi té gante me ngashérim (vuajtja);

» sa s’i theu gishtérinjté e dorés nga déshpérimi;,

» duke i futur né zarfa o petale lulesh, o flutura té thara;

» zérin e prushté té njé mashkulli;

> Eu.

2 piké Nése argumenton plotésisht mendimin né lidhje me Pietri Krespin.
DHE

1 piké Nése mendimin e mbéshtet me detaje nga fragmenti.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxéneési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakte.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 23 (a) 2 piké
Model pérgjigjeje

» Po. Ftohtésia, pér¢mimi, krenaria e saj e vrané djaloshin e dashuruar. Ajo i dha shpresé pér shumé kohé
dhe mé pas i tha se nuk do t&€ martohej me té. Pietro ishte shumé i ndjeshém dhe mesa duket nuk e
pérballoi dot humbjen e saj dhe vrau veten nga déshpérimi..

» Po. Pietro ishte nga natyra shumé mé i ndjeshém se¢ duhej dhe refuzimi i saj e plagosi keq natyrén e tij
delikate.

Ilustrime

» Te gjithé e dégjuan kitarén e Krespit, vetém Amaranta nuk reagoi;
» por ajo ia kthente ato letra pa i hapur fare;

» Ai la pas dore gjithcka;

» Uné as e vdekur nuk do t€ martohesha me ty;

» brejtjet e padurueshme té ndérgjegjes.

1 piké Nése shpreh mendimin se a €shté Amaranta shkaktare e vdekjes sé Krespit.
DHE

1 piké Nése e ilustron mendimin me shembuj nga fragmenti.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 23 (b) 2 piké

» Amaranta e djeg dorén si shenjé keqardhjeje, pér té getésuar ndérgjegjen. Ajo thell€ e di g€ ka shkaktuar
vdekjen e njé njeriu.

OSE

> Eshté shkaktare e tragjedisé qé ndodhi. Kjo éshté mé e pakta qé¢ mund t& bénte, t& ndiente sadopak
dhimbje, pasi ishte e ftohté ndaj ndjenjave t€ tjera.

Simbolika

> Shenja e asaj qé shkaktoi do t’i mbetet vragé né zemér dhe né ndérgjegje pér té gjithé jetén. Eshté e
vetmja gjé g€ mund t€ bénte pér Krespin, pas asaj g€ i shkaktoi.

» Simbol i zis€ qé€ do t& ndiente né shpirt, i ndjesisé sé fajit.

1 piké Nése shpjegon pse Amaranta djeg dorén.

DHE

1 piké Nése zbérthen kuptimin simbolik t€ fashés s€ zez€ né€ dorén e saj.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 23 (c) 1 piké

Autori nuk thot€ kujtim tragjik, kujtim i trishtuar, por i mynxyrshém. Fjala e pérzgjedhur mbart njé ngarkesé
shumé t& madhe emocionale. Kujtimi g€ ajo kérkon ta heqé nga mendja €shté i kobshém, pasi i kujton
tragjediné g€ ka shkaktuar.

1 piké Nése shpjegon forcén shprehése té fjalés i mynxyrshém.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A
Pyetja 24 1 piké
Model pérgjigjeje

» Jané té ndjeshém.

» Ndjeshméria ndaj s€ bukurés.

1 piké Nése tregon karakteristikén e banoréve qé shfaget né fragment.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 25 2 piké

Model pérgjigjeje

Situata

» Kur Amaranta e refuzon papritur kérkesén e Krespit.
Shpjegimi

» Deri né kété moment Markezi e kishte béré lexuesin t€ besonte se kjo lidhje do té kurorézohej me
martesé. Befas situata ndryshon. Eshté vecori e stilit pér t& mos i parashikuar ngjarjet, pér t’i béré
befasuese. Kjo ményré térheq mé shumé vémendjen, e bén veprén mé interesante, pasi €shté e véshtiré té
parashikosh se ¢faré mund t€ ndodhé.

1 piké Nése identifikon rastin kur situata p€rmbyset papritur.
DHE

1 piké Nése shpjegon arsyen e kétij pérdorimi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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